
Disposiciones Administrativas

Decretos Normativos de Urgencia Fiscal

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS

589

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 1/2010, del
Consejo de Diputados de 26 de enero, que introduce diversas
modificaciones en la normativa del Impuesto sobre la Renta
de no Residentes, Impuesto sobre Transmisiones Patrimo -
niales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre el
Valor Añadido e Impuestos Especiales.

La Ley 11/2009, de 26 de octubre, que regula las Sociedades
Anónimas Cotizadas de Inversión en el Mercado Inmobiliaria, introduce
diversas modificaciones en materia tributaria.

Entre las modificaciones que se introducen, y que hacen
necesaria su adaptación a la normativa foral alavesa, en virtud de lo
dispuesto en el Concierto Económico con el País Vasco, aprobado por
la Ley 12/2002, de 23 de mayo, se encuentran las relativas al Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do cumen tados,
al Impuesto sobre el Valor Añadido y a los Impuestos Especiales.

Así mismo, la Ley 26/2009, de 24 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2010 incorpora determinadas modi-
ficaciones en el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, en el
Impuesto sobre el Valor Añadido y en los Impuestos Especiales, en
concreto en el Impuesto sobre Hidrocarburos.

Como novedad en el Impuesto sobre Hidrocarburos se regula la
devolución parcial por el gasóleo empleado en la agricultura y ganadería.

Igualmente, fija para el periodo comprendido entre el 1 de enero
y el 31 de diciembre de 2010 el tanto por ciento de interés de demora
a que se refiere el apartado 6 del artículo 26 de la Norma Foral 6/2005,
de 28 de febrero, General Tributaria de Álava, que será del 5 por ciento.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa
Tributaria.

En su virtud, a propuesta del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, y previa deliberación del Consejo de Diputados en
Sesión celebrada en el día de hoy, en uso de las atribuciones que
concede a la Diputación Foral el artículo 8 de la Norma Foral 6/2005,
de 28 de febrero, General Tributaria de Álava y la Norma Foral 52/1992,
de 18 de diciembre, -de Organización, Funcionamiento y Régimen
Jurídico de la Diputación Foral de Álava-, por razones de urgencia, 

DISPONGO

Artículo 1. Modificación del Impuesto sobre la Renta de no
Residentes.

Con efectos desde el 1 de enero de 2010, se modifica la letra f)
del apartado 1 del artículo 24 de la Norma Foral 7/1999, de 19 de abril,
del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, que queda redactado
de la siguiente forma:

“f) El 19 por ciento cuando se trate de: 
1º. Dividendos y otros rendimientos derivados de la participación

en los fondos propios de una entidad.
2º. Intereses y otros rendimientos obtenidos por la cesión a

terceros de capitales propios.
3º. Ganancias patrimoniales que se pongan de manifiesto con

ocasión de transmisiones de elementos patrimoniales.”
Artículo 2. Modificación del Impuesto sobre Transmisiones

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.
Con efectos desde el 28 de octubre de 2009 se introducen las

siguientes modificaciones en la Norma Foral 11/2003, de 31 de
marzo, del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí -
dicos Documentados:
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1/2010 ZERGA PREMIAZKO ARAUGINTZAKO DEKRETUA, urta-
rrilaren 26ko Diputatuen Kontseiluarena. Honen bidez, zenbait
aldaketa egiten dira Ez-egoiliarren Errentaren gaineko
Zergako, Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zergako, Balio Erantsiaren gaineko
Zergako eta Zerga Bere zietako araudian.

Urriaren 26ko 11/2009 Legeak, Higikorren Merkatuko Inbertsio -
rako Sozietate Anonimo Kotizatuak arautzen dituenak, zenbait aldaketa
sartu ditu zerga alorrean.

Sartutako aldaketa batzuek beharrezko egiten dute Arabako foru
araudira egokitzea, maiatzaren 23ko 12/2002 Legearen bidez onar-
tutako Euskal Herriarekiko Ekonomia Itunean xedatutakoaren ondorioz.
Horien artean, Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumen -
tatuen gaineko Zergarekin, Balio Erantsiaren gaineko Zergarekin eta
Zerga Bereziekin loturikoak daude.

Era berean, abenduaren 24ko 26/2009 Legeak, Estatuaren
2010erako Aurrekontu Orokorrei buruzkoak, zenbait aldaketa egin du Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergan, Balio Erantsiaren gaineko Zergan
eta Zerga Berezietan, hain zuzen ere, Hidrokarburoen gaineko Zergan.

Berrikuntza gisa, Hidrokarburoen gaineko Zergak nekazaritzan eta
abel tzaintzan erabilitako gasolioarengatiko itzulketa partziala arautzen du.

Era berean, Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru
Arau Orokorrean 26. artikuluko 6. idatz zatian aipatzen den berandutze
korritua ehuneko 5ekoa izatea ezartzen du 2010eko urtarrilaren 1etik
abenduaren 31ra arte.

Zerga Araudiaren Zerbitzuak egindako txostena aztertu da.

Horregatik, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputatuak
proposatuta, eta aldez aurretik Diputatuen Kontseiluan gaur egindako
bilkuran eztabaidatuta, otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arauak –Arabako
Zergei buruzko Foru Arau Orokorrak– eta abenduaren 18ko 52/1992
Foru Arauak –Arabako Foru Aldundiaren Antolaketa, Funtzionamendu
eta Araubide Juridikoari buruzkoak– Arabako Foru Aldundiari eman -
dako eskumenen arabera, premia arrazoiengatik hauxe 

XEDATU DUT

1. artikulua. Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren aldaketa.

Eragina 2010eko urtarrilaren 1etik aurrera duela, Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergari buruzko apirilaren 19ko 7/1999 Foru
Arauko 24. artikuluko 1. idatz zatiko f) letra aldatu da eta honela
geratu da:

“f) Ehuneko 19, honako hauek direnean: 
1. Dibidenduak eta entitate baten funts propioetako partaidetzatik

sortutako bestelako etekinak.
2. Norberaren kapitalak hirugarrenei lagatzeagatik lortutako

interesak eta bestelako etekinak.
3. Ondare elementuak eskualdatzean agerian jartzen diren ondare

irabaziak.”
2. artikulua. Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumen -

tatuen gaineko Zergaren aldaketa.
Eragina 2009ko urriaren 28tik aurrera dutela, ondoko aldaketa

hauek sartu dira Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumen -
tatuen gaineko Zergari buruzko maiatzaren 31ko 11/2003 Foru Arauan:
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Bat. 69. artikuluko Bat idatz zatiko B) letrako 36. zenbakia aldatu
da, eta honela geratu da:

“36. Talde Inbertsioko Erakundeei buruzko azaroaren 4ko 35/2003
Legean araupetutako kapital aldakorreko inbertsio sozietateen eraketa
eragiketak eta kapitala handitzeko eragiketak, eta erakunde horietara
egiten diren diruz bestelako ekarpenak Ondare Eskualdaketa eta
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergatik salbuetsita daude
sozietate eragiketen modalitatean.

Aurretik aipatutako legeak arautzen dituen finantza izaerako
inbertsio funtsak salbuetsita daude Ondare Eskualdaketa eta Egintza
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergatik, aurreko paragrafoan zehaz-
tutako irismen berarekin.

Aurreko bi paragrafoetan ezarritako zerga ordainketako arau-
bidean egongo dira azaroaren 4ko 35/2003 Legeak araututako talde
inbertsioko erakundeak, finantza izaera ez dutenak, baldin eta sozie-
tatearen helburu bakarra edozein motatako hiri ondasun higiezinak esku-
ratzea eta sustatzea bada (lurrak erostea barne) gero errentan emateko.

Halaber, erakunde horiek Ondare Eskualdaketa eta Egintza
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergako kuotaren ehuneko 95eko
hobaria izango dute alokatzeko diren etxebizitzak eskuratzean eta
alokatzeko diren etxebizitzak sustatzeko lurrak eskuratzean, baldin eta,
bi kasu horietan, Sozietateen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko
24/1996 Foru Arauaren 29.5. artikuluko c) eta d) letretan higiezinak
mantentzeari buruz ezartzen diren betekizun bereziak betetzen
badituzte, ondoko salbuespen honekin: aparteko izaeraz, Balore
Merkatuaren Batzorde Nazionalak baimen espresua ematea.

Hipoteka tituluen funtsak eta finantza aktiboen tituluen funtsak
salbuetsita daude sozietate eragiketen modalitatearen kargapeko
eragiketa guztietan”.

Bi. 69. artikuluko lehenengo idatz zatiko B) letrari 42. zenbakia
erantsi zaio, honela idatzita:

“42. Higikorren Merkatuko Inbertsiorako Sozietate Anonimo
Kotizatuak arautzen dituen urriaren 26ko 11/2009 Legeak araututako
higikorren merkatuko inbertsiorako sozietate anonimoen eraketa
eragiketak eta kapitala handitzeko eragiketak, baita erakunde horietara
egiten diren diruz bestelako ekarpenak ere, Ondare Eskualdaketa
eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergatik salbuetsita
egongo dira sozietate eragiketen modalitatean.

Halaber, Zerga horretako kuotaren ehuneko 95eko hobaria izango
dute errentan emateko diren etxebizitzak eskuratzean eta errentan
emateko diren etxebizitzak sustatzeko lurrak eskuratzean, baldin eta,
kasu batean zein bestean, 11/2009 Legearen 3. artikuluko 3. idatz zatian
ezarritako mantentze betekizun berezia betetzen badute.”

3. artikulua. Balio Erantsiaren gaineko Zergaren aldaketa.
Lehenengoa. Eragiona 2009ko urriaren 28tik aurrera dutela,

ondoko aldaketa hauek sartu dira urtarrilaren 19ko 12/1993 Araugin -
tzako Foru Dekretuan, Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzkoan:

Bat. 80. artikuluko laugarren idatz zatia honela geratu da:

“Lau. Zerga oinarria kasu honetan ere murriztu ahal izango da
proportzioz: kargapetutako eragiketengatik jasanarazitako kuotei
dagozkien kredituak kobraezinak badira, osorik edo zati batean.

Ondorio horietarako, kreditua osorik edo zati baten kobraezina
dela iritziko da honako baldintza hauek betetzen direnean:

1. Urtebetean, jasanarazitako zerga sortu zenetik, kreditua, osorik
zein zati bat, kobratu gabe egotea.

Hala ere, epekako eragiketak edo prezio geroratuko eragiketak
baldin badira, ordaindu gabeko epearen edo epeen mugaegunetik
urtebete igaro beharko da zerga oinarriaren proportziozko murrizketa
egiteko. Ondorio hauetarako, epekako edo prezio geroratuko eragi-
ketatzat hartuko dira, hurrenez hurren, kontraprestazioa ondoz ondoko

Uno. Se modifica el número 36 de la letra B) del apartado Uno
del artículo 69 que queda redactado de la siguiente forma:

“36. Las operaciones de constitución y aumento de capital de las
sociedades de inversión de capital variable reguladas en la
Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión
Colectiva, así como las aportaciones no dinerarias a dichas entidades,
quedarán exentas en la modalidad de operaciones societarias del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados.

Los fondos de inversión de carácter financiero regulados en la Ley
citada anteriormente gozarán de exención en el Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados con el
mismo alcance establecido en el párrafo anterior.

Las instituciones de inversión colectiva inmobiliaria reguladas
en la citada Ley 35/2003, de 4 de noviembre, que, con el carácter de
instituciones de inversión colectiva no financieras, tengan por objeto
social exclusivo la adquisición y la promoción, incluyendo la compra
de terrenos, de cualquier tipo de inmueble de naturaleza urbana para
su arrendamiento, tendrán el mismo régimen de tributación que el
previsto en los dos párrafos anteriores.

Del mismo modo, dichas instituciones gozarán de una bonifi-
cación del 95 por ciento en la cuota del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados por la adquisición de
viviendas destinadas al arrendamiento y por la adquisición de terrenos
para la promoción de viviendas destinadas al arrendamiento, siempre
que, en ambos casos, cumplan los requisitos específicos sobre mante-
nimiento de los inmuebles establecidos en las letras c) y d) del artículo
29.5 de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre
Sociedades, salvo que, con carácter excepcional, medie la autori-
zación expresa de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Los fondos de titulización hipotecaria y los fondos de titulización
de activos financieros estarán exentos de todas las operaciones
sujetas a la modalidad de operaciones societarias.”

Dos. Se añade el número 42 a la letra B) del apartado Uno del
artículo 69 de con la siguiente redacción:

“42. Las operaciones de constitución y aumento de capital de las
Sociedades de Inversión en el Mercado Inmobiliario reguladas en la
Ley 11/2009, por la que se regulan las Sociedades Anónimas
Cotizadas de Inversión en el Mercado Inmobiliario, así como las apor-
taciones no dinerarias a dichas sociedades, quedarán exentas en la
modalidad de operaciones societarias del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

Asimismo, gozarán de una bonificación del 95 por ciento de la
cuota de este Impuesto por la adquisición de viviendas destinadas
al arrendamiento y por la adquisición de terrenos para la promoción
de viviendas destinadas al arrendamiento, siempre que, en ambos
casos, cumplan el requisito específico de mantenimiento establecido
en el apartado 3 del artículo 3 de la Ley 11/2009.”

Artículo 3. Modificación del Impuesto sobre el Valor Añadido.
Primero. Con efectos desde el 28 de octubre de 2009, se

introducen las siguientes modificaciones en el Decreto Foral Norma -
tivo 12/1993, de 19 de enero, del Impuesto sobre el Valor Añadido:

Uno. El apartado Cuatro del artículo 80 queda redactado de la
siguiente forma:

“Cuatro. La base imponible también podrá reducirse proporcio-
nalmente cuando los créditos correspondientes a las cuotas reper-
cutidas por las operaciones gravadas sean total o parcialmente inco-
brables.

A estos efectos, un crédito se considerará total o parcialmente
incobrable cuando reúna las siguientes condiciones:

1ª. Que haya transcurrido un año desde el devengo del Impuesto
repercutido sin que se haya obtenido el cobro de todo o parte del
crédito derivado del mismo.

No obstante, cuando se trate de operaciones a plazos o con
precio aplazado, deberá haber transcurrido un año desde el vencimiento
del plazo o plazos impagados a fin de proceder a la reducción propor-
cional de la base imponible. A estos efectos, se considerarán opera-
ciones a plazos o con precio aplazado aquéllas en las que se haya
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ordainalditan edo ordainaldi bakar batean gauzatu behar dela itunduta
dagoen eragiketak, baldin eta jasanarazitako zergaren sortzapenetik
azken ordainaldiaren edo ordainaldi bakarraren mugaegunera arte
urtebete baino gehiago igaro bada.

2. Inguruabar hori Zergaren nahitaezko erregistro liburuetan
agertzea.

3. Eragiketaren hartzailea enpresaburu edo profesional gisa
aritzea edo, bestela, eragiketaren zerga oinarria 300 euro baino
gehiago izatea, Balio Erantsiaren gaineko Zerga zenbatu gabe.

4. Subjektu pasiboak zordunari kobrantza eskatzea erreklamazio
judizialaren bitartez.

Aurreko 1. baldintzan aipatu diren epekako eragiketak direnean,
nahikoa izango da zordunari haietako baten kobrantza eskatzea erre-
klamazio judizialaren bitartez, ordaindu gabeko epeagatik edo epeen -
gatik dagokion proportzioan zerga oinarria aldatzeko. 

Aldaketa hiru hileko epealdian burutu beharko da, aurreko para-
grafoko 1. baldintzan aipatutako urtebeteko aldia amaitzen denetik
aurrera, eta Zerga Administrazioari jakinarazi beharko zaio arauz
finkatzen den epealdian.

Zerga oinarriaren murrizketa egin eta gero, haren zenbatekoa ezin
handitu izango da berriro, subjektu pasiboak kontraprestazioaren
zenbateko osoa edo zati bat kobratzen badu ere, salbu eta eragiketaren
hartzaileak enpresaburu edo profesional gisa ez diharduenean. Hala
denean, Balio Erantsiaren gaineko Zerga jasotako kopuruetan sartuta
dagoela iritziko da, jasotako kontraprestazio zatiaren proportzio berean.

Hala ere, aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, subjektu
pasiboak zordunari egindako erreklamazio judizialean atzera egiten badu,
zerga oinarria handitu beharko du berriz ere, eta horretarako bidezko
kuota jasanarazten duen faktura zuzentzailea eman beharko du erre-
klamazioan atzera egin duenetik hilabete pasatu baino lehen”.

Bi. 84. artikuluko Bat idatz zatiko 2. zenbakiari d) letra erantsi
zaio. Honela dago idatzita:

“d) Ondoko hauek helburu dituzten zerbitzu emateak direnean:
martxoaren 9ko 1/2005 Legeak, berotegi efektuko gasak isurtzeko esku-
bideen merkataritzako araubidea ezartzen duenak, eta uztailaren
20ko 1031/2007 Errege Dekretuak, Kiotoko Protokoloaren malgutasun
mekanismoetan parte hartzeko esparrua garatzen duenak, aipatzen
dituzten berotegi efektuko gasak isurtzeko eskubideak, isurketen
murrizketa ziurtatuak eta isurketen murrizte unitateak.”

Hiru. 91. artikuluko Bat idatz zatiko 2. zenbakiari 17. zenbakia
erantsi zaio. Honela dago idatzita:

“17. Etxebizitzetarako soilik diren eraikinak edo beraien zati bat
erosteko aukera duten alokairuak, garaje plazak (gehienez ere bi) eta
bertan diren eranskinak barne direla, haiekin batera alokatzen badira.” 

Lau. 91. artikuluko Bi idatz zatiko 2. zenbakia aldatu da eta
honela geratu da:

“2. Ondoko zerbitzu emate hauek:
1. Bi idatz zatiko 1.4 zenbakiko lehenengo paragrafoak barne

hartzen dituen ibilgailu eta gurpildun aulkiak konpontzeko zerbitzuak,
baita ere ezintasunen bat duten pertsonentzako autotaxi eta autotu-
rismoak eta agindu bereko bigarren paragrafoan aipatzen diren ibil-
gailuak egokitzeko zerbitzuak, berdin du nor den haien gidaria.

2. Administrazioak araubide bereziko babes ofizialekotzat edo
sustapen publikokotzat kalifikatutako etxebizitzetarako soilik diren
eraikinak edo beraien zati batzuk erosteko aukera duten alokairuak,
garaje plazak (gehienez ere bi) eta bertan diren eranskinak barne
direla, haiekin batera alokatzen badira.” 

Bigarrena. Eragina 2010eko uztailaren 1etik aurrera dutela, ondoko
aldaketa hauek sartu dira urtarrilaren 19ko 12/1993 Araugintzako
Foru Dekretuan, Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzkoan:

Bat. 90. artikuluko Bat idatz zatia aldatu da eta honela geratu da:

pactado que su contraprestación deba hacerse efectiva en pagos
sucesivos o en uno sólo, respectivamente, siempre que el período trans-
currido entre el devengo del Impuesto repercutido y el vencimiento
del último o único pago sea superior a un año.

2ª. Que esta circunstancia haya quedado reflejada en los libros
registros exigidos para este Impuesto.

3ª. Que el destinatario de la operación actúe en la condición de
empresario o profesional, o, en otro caso, que la base imponible de
aqué lla, Impuesto sobre el Valor Añadido excluido, sea superior a
300 euros.

4ª. Que el sujeto pasivo haya instado su cobro mediante recla-
mación judicial al deudor.

Cuando se trate de las operaciones a plazos a que se refiere la
condición 1ª anterior, resultará suficiente instar el cobro de uno de ellos
mediante reclamación judicial al deudor para proceder a la modificación
de la base imponible en la proporción que corresponda por el plazo
o plazos impagados.

La modificación deberá realizarse en el plazo de los tres meses
siguientes a la finalización del período de un año a que se refiere la
condición 1ª del párrafo anterior y comunicarse a la Administración
tributaria en el plazo que se fije reglamentariamente.

Una vez practicada la reducción de la base imponible, ésta no
se volverá a modificar al alza aunque el sujeto pasivo obtuviese el cobro
total o parcial de la contraprestación, salvo cuando el destinatario no
actúe en la condición de empresario o profesional. En este caso, se
entenderá que el Impuesto sobre el Valor Añadido está incluido en las
cantidades percibidas y en la misma proporción que la parte de
contraprestación percibida.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando el sujeto
pasivo desista de la reclamación judicial al deudor, deberá modificar
nuevamente la base imponible al alza mediante la emisión, en el
plazo de un mes a contar desde el desistimiento, de una factura
rectificativa en la que se repercuta la cuota procedente.”

Dos. Se añade una nueva letra d) al número 2º del apartado Uno
del artículo 84, con el siguiente contenido:

“d) Cuando se trate de prestaciones de servicios que tengan
por objeto derechos de emisión, reducciones certificadas de emisiones
y unidades de reducción de emisiones de gases de efecto inver-
nadero a que se refieren la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se
regula el régimen del comercio de derechos de emisión de gases de
efecto invernadero y el Real Decreto 1031/2007, de 20 de julio, por
el que se desarrolla el marco de participación en los mecanismos
de flexibilidad del Protocolo de Kioto.”

Tres. Se añade un nuevo número 17º al número 2 del aparta do Uno
del artículo 91, con el siguiente contenido:

“17.º Los arrendamientos con opción de compra de edificios o
parte de los mismos destinados exclusivamente a viviendas, incluidas
las plazas de garaje, con un máximo de dos unidades, y anexos en
ellos situados que se arrienden conjuntamente.”

Cuatro. Se modifica el número 2 del apartado Dos del artículo 91,
que queda redactado de la siguiente forma:

“2. Las prestaciones de servicios siguientes:
1.º Los servicios de reparación de los vehículos y de las sillas de

ruedas comprendidos en el párrafo primero del número 4º del número 1
del apartado Dos y los servicios de adaptación de los autotaxis y auto-
turismos para personas con minusvalías y de los vehículos a motor a
los que se refiere el párrafo segundo del mismo precepto, indepen-
dientemente de quien sea el conductor de los mismos.

2.º Los arrendamientos con opción de compra de edificios o partes
de los mismos destinados exclusivamente a viviendas calificadas admi-
nistrativamente como de protección oficial de régimen especial o de
promoción pública, incluidas las plazas de garaje, con un máximo de dos
unidades, y anexos en ellos situados que se arrienden conjuntamente.”

Segundo. Con efectos desde el 1 de julio de 2010, se introducen
las siguientes modificaciones en el Decreto Foral Normativo 12/1993,
de 19 de enero, del Impuesto sobre el Valor Añadido:

Uno. Se modifica el apartado Uno del artículo 90 que queda
redactado en los siguientes términos:
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“Bat. ehuneko 18ko zerga tasa aplikatuko da, hurrengo arti-
kuluan xedatutakoa salbuetsita.”

Bi. 91. artikuluko Bat idatz zatiko lehenengo paragrafoa aldatu da,
eta honela geratu da:

“Bat. ehuneko 8ko tasa aplikatuko zaie honako eragiketa hauei.”

Hiru. 130. artikuluko Bost idatz zatia honela geratu da:

“Bost. Artikulu honetako hirugarren paragrafoan aipatzen den
oroharreko konpentsazioa zenbateko hau izango da: paragrafo horretan
adierazitako produktu edo zerbitzuen salmenta prezioari ondoren agertzen
diren ehunekoetatik dagokiona aplikatuta ateratzen den emaitza.

1. Nekazaritza edo baso ustiapenetatik lortutako produktu natura -
len emateetan eta ustiapen horietako zerbitzu osagarrietan, ehuneko 10.

2. Abeltzaintza edo arrantza ustiapenetatik lortutako produktu
naturalen emateetan eta ustiapen horietako zerbitzu osagarrietan,
ehuneko 8,5.

Prezio horiek ezartzerakoan, honakoak ez dira kontuan hartuko:
eragiketa horiei dagozkien zeharkako zergak, ez eta erosleak aparte
ordaintzen dituen gastu osagarriak edo loturiko gastuak ere, hala
nola komisioak, paketatzea, garraioak, aseguruak, finantza gastuak
edo bestelakoak.

Diru-ordainik gabe egindako eragiketetan, aipatutako ehunekoak
emandako produktuen edo zerbitzuen merkatu-balioari aplikatuko
zaizkio.

Eragiketa bakoitzean aplika daitekeen ehunekoa, konpentsazioa
eskuratzeko eskubidea sortzen denean indarrean dagoena izango da.

4. artikulua.- Zerga berezien aldaketa.
Lehenengoa. Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko Zerga

Premiazko Araugintzako 1/1999 Dekretuan honako aldaketa hauek sartu
dira, 2010eko urtarrilaren 1etik aurrera dutela eragina:

Bat. 52.bis artikuluko 6 idatz zatiko a) letra honela geratu da:

“a) Itzulketako tasa, 1.000 litroko eurotan adierazita, 1.3 epigrafeko
zerga tasari (itzulketa eskubidea sortzen den garaian indarrean
dagoenari) 278 euro kenduta ateratzen den zenbateko positiboa
izango da.”

Bi. Beste artikulu bat erantsi da, 52.ter, hain zuzen ere. Hona
hemen haren edukia:

“52 ter artikulua. Nekazaritzan eta abeltzaintzan erabilitako gaso-
lioarengatiko itzulketa partziala.

Bat.a) Nekazariek gasolio eskuraketetan Hidrokarburoen gaineko
Zerga dela eta ordaindu edo jasan dituzten kuoten itzulketarako eskubidea
aitortzen da, baldin eta gasolio horrengatik Araugintzako Dekretu honen
50. artikuluko 1. idatz zatiko 1.4 epigrafean ezarritako tasan ordaindu bada
zerga, eta eskuraketak aurreko urte naturalean egin badituzte.

b) Itzuli beharreko kuoten zenbatekoa honela kalkulatuko da:
nekazaritzan (baratzezaintza, abeltzaintza eta basogintza barne)
benetan erabilitako gasolio bolumena, mila litrokotan adierazita, 0,998
koefizienteaz biderkatuko da eta ateratzen den emaitzari 78,71 euroko
tasa aplikatuko zaio 1.000 litroko.

Bi. Itzulketa honi begira, nekazaritzat hartuko dira adierazitako
epean Araugintzako Dekretu honen 50. artikuluko 1. idatz zatiko 1.4
epigrafean ezarritako tasan zergapetutako gasolioa erabiltzeko
eskubidea izan duten pertsona edo erakundeak, gasolio hori neka-
zaritzan (baratzezaintza, abeltzaintza eta basogintza barne) erregai
moduan erabili badute eta, horrez gainera, errolda egokian inskri-
baturik egon badira aipatutako jarduerak egiteari dagokionez.

Hiru. Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputatuak
ezarritako prozedurari jarraituz egingo da itzulketa. Interesdunek
zerga aitorpenak –are errolda izaerakoak ere- aurkezteko betebeharra
jaso dezake prozedura horrek.”

Bigarrena. Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga
Premiazko Araugintzako Dekretuaren 75. artikuluko 1. idatz zatia
honela aldatu da:

“Uno. El Impuesto se exigirá al tipo del 18 por ciento, salvo lo
dispuesto en el artículo siguiente.”

Dos. Se modifica el primer párrafo del apartado Uno del
artículo 91 que queda redactado en los siguientes términos:

“Uno. Se aplicará el tipo del 8 por ciento a las operaciones
siguientes.”

Tres. El apartado Cinco del artículo 130 queda redactado en los
siguientes términos:

“Cinco. La compensación a tanto alzado a que se refiere el apartado
Tres de este artículo será la cantidad resultante de aplicar, al precio de
venta de los productos o de los servicios indicados en dicho apartado,
el porcentaje que proceda de entre los que se indican a continuación:

1.º El 10 por ciento, en las entregas de productos naturales
obtenidos en explotaciones agrícolas o forestales y en los servicios
de carácter accesorio de dichas explotaciones.

2.º El 8,5 por ciento, en las entregas de productos naturales
obtenidos en explotaciones ganaderas o pesqueras y en los servicios
de carácter accesorio de dichas explotaciones.

Para la determinación de los referidos precios, no se computarán
los tributos indirectos que graven las citadas operaciones, ni los
gastos accesorios o complementarios a las mismas cargados sepa-
radamente al adquirente, tales como comisiones, embalajes, portes,
transportes, seguros, financieros u otros.

En las operaciones realizadas sin contraprestación dineraria, los
referidos porcentajes se aplicarán sobre el valor de mercado de los
productos entregados o de los servicios prestados.

El porcentaje aplicable en cada operación será el vigente en el
momento en que nazca el derecho a percibir la compensación.”

Artículo 4. Modificación de los Impuestos Especiales.
Primero. Con efectos desde el 1 de enero de 2010, se introducen

las siguientes modificaciones en el Decreto Normativo de Urgencia
Fiscal 1/1999, de 16 de febrero, de los Impuestos Especiales:

Uno. La letra a) del apartado 6 del artículo 52 bis queda redactada
en los siguientes términos:

“a) El tipo de la devolución, expresado en euros por 1.000 litros,
será el importe positivo resultante de restar la cantidad de 278 euros
del tipo impositivo del epígrafe 1.3 vigente en el momento de
generarse el derecho a la devolución.”

Dos. Se adiciona un nuevo artículo, el 52 ter, con el siguiente
contenido:

“Artículo 52 ter. Devolución parcial por el gasóleo empleado en
la agricultura y ganadería.

Uno.a) Se reconoce el derecho a la devolución de las cuotas del
Impuesto sobre Hidrocarburos satisfechas o soportadas por los agri-
cultores con ocasión de las adquisiciones de gasóleo que haya tributado
al tipo de epígrafe 1.4 del apartado 1 del artículo 50 de este Decreto
Normativo, que hayan efectuado durante el año natural anterior.

b) El importe de las cuotas a devolver será igual al resultado de
aplicar el tipo de 78,71 euros por 1.000 litros sobre una base cons-
tituida por el resultado de multiplicar el volumen de gasóleo efecti-
vamente empleado en la agricultura, incluida la horticultura, ganadería
y silvicultura durante el período indicado, expresado en miles de
litros, por el coeficiente 0,998.

Dos. A los efectos de esta devolución, se consideran agricultores
las personas o entidades que, en el periodo indicado, hayan tenido
derecho a la utilización de gasóleo que tributa al tipo del epígrafe 1.4 del
apartado 1 del artículo 50 de este Decreto Normativo, lo hayan empleado
como carburante en la agricultura, incluida la horticultura, ganadería y
silvicultura, y que, además, hayan estado inscritos, en relación con el
ejercicio de dichas actividades, en el censo correspondiente.

Tres. La devolución se llevará a cabo por el procedimiento que
establezca el Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos y
podrá comprender la obligación de que los interesados presenten decla-
raciones tributarias, incluso de carácter censal.”

Segundo. Con efectos desde el 28 de octubre de 2009, el
apartado 1 del artículo 75 del Decreto Normativo de Urgencia Fis -
cal 1/1999, de 16 de febrero, de los Impuestos Especiales queda
redactado en los siguientes términos:
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“1. Aplikatu beharreko zerga tasak zehazteko epigrafe hauek
aplikatuko dira:

1. epigrafea
a) Modu ofizialean 120 g/km CO2 baino gehiago emititzen ez

duten ibilgailuak, “quad” tankerakoak eta 6., 7., 8. eta 9. epigrafeen
barruan sartzen diren ibilgailuak izan ezik.

b) Barne errekuntzakoa ez den motor bakarra duten ibilgailuak,
“quad” tankerako ibilgailuak izan ezik.

2. epigrafea. Modu ofizialean 120 g/km CO2 baino gehiago eta
160 g/km baino gutxiago emititzen duten ibilgailuak, “quad” tankerako
ibilgailuak eta 9. epigrafearen barruan sartzen direnak izan ezik.

3. epigrafea. Modu ofizialean 160 g/km CO2 edo gehiago eta
200 g/km baino gutxiago emititzen duten ibilgailuak, “quad” tankerako
ibilgailuak eta 9. epigrafearen barruan sartzen direnak izan ezik.

4. epigrafea
a) Modu ofizialean 200 g/km CO2 edo gehiago emititzen duten ibil-

gailuak, “quad” tankerako ibilgailuak eta 9. epigrafean sartzen diren
ibilgailuak izan ezik.

b) Beren CO2 emisioen neurketa beharrezkoa duten ibilgailuak,
haiek kreditatzen ez direnean.

c) N2 eta N3 kategorien barruan sartzen diren ibilgailuak, etxe-
bizitza bezala egokituak.

d) “Quad” tankerako ibilgailuak. “Quad” tankerako ibilgailutzat zera
hartzen da: lau gurpil edo gehiagoko ibilgailua, eskuleku gisako zuzentze
sistema duena, gidaria hankalatraba eserita doana, eta errepidetik
kanpoan erabiltzeko egokia den trakzio sistema batez horniturik dagoena.

e) Uretako motorrak. Uretako motortzat zera hartzen da: motor
batek bultzatutako eta pertsona batek edo gehiagok kroskoaren
ertzen gainean eta ez haren barruan eserita, zutik nahiz belauniko
erabiltzeko proiektatutako ontzia.

5. epigrafea
a) 1., 2., 3., 4., 6., 7., 8. eta 9. epigrafeetan sartzen ez diren ibil-

gailuak.
b) Aisialdirako edo ur kiroletako ontziak, uretako motorrak izan ezik.

c) Hegazkinak, turismo hegazkinak eta aireontziak. 
6. epigrafea. 9. epigrafeko c) letran sartzen ez diren motozikletak,

modu ofizialean 100 g/km CO2 baino gehiago emititzen ez dutenak.
7. epigrafea. 9. epigrafeko c) letran sartzen ez diren motozikletak,

modu ofizialean 100 g/km CO2 baino gehiago eta 120 g/km baino
gutxiago emititzen dutenak.

8. epigrafea. 9. epigrafeko c) letran sartzen ez diren motozikletak,
modu ofizialean 120 g/km CO2 edo gehiago eta 140 g/km baino
gutxiago emititzen dutenak.

9. epigrafea
a) Epigrafe honetako c) letran sartzen ez diren motozikletak,

modu ofizialean 140 g/km CO2 edo gehiago emititzen dutenak.
b) Epigrafe honetako c) letran sartzen ez diren motozikletak, CO2

emisio ofiziala zehaztu ez zaienak.
c) EEE potentzia 74 kW (100 CV) edo handiagoa izan eta gehie -

nezko potentzia garbia/ibiltzeko prest dagoen ibilgailuaren masa
erlazioa, kW/kg-tan adierazita, 0,66 edo handiagoa duten motozi-
kletak, beren CO2 emisio ofizialak edozein direla ere.”

5. artikulua. Berandutze interesa. 
2010eko urtarrilaren 1etik 2010eko abenduaren 31ra arte eragina

duela, otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arauak –Arabako Zergei buruzko
Foru Arau Orokorrak– 26. artikuluko 6. idatz zatian aipatzen duen
berandutze interesa ehuneko 5 izango da.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Zenbait zerga xedapen aldatzen dituen maiatzaren 10eko 7/2004
Foru Arauaren laugarren xedapen gehigarriko 2. idatz zatia aldatu da
eta ondoren azaltzen den bezala geratu da:

“2. Kreditu erakunde talde nahiz azpitalde bateragarri bateko
kreditu erakunde menderatzaileak Zerga Administrazioari honako hauen
berri emateko betebeharra du, arauz ezarritako eran: maiatzaren 25eko
13/1985 Legearen bigarren xedapen gehigarriko 1. idatz zatiko a) letran
adierazitako eskumendeko sozietateek egiten dituzten jarduerak, eta haiek

“1. Para la determinación de los tipos impositivos aplicables se
establecen los siguientes epígrafes:

Epígrafe 1º
a) Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 no sean supe-

riores a 120 g/km, con excepción de los vehículos tipo «quad» y de
los vehículos comprendidos en los epígrafes 6º, 7º, 8º y 9º.

b) Vehículos provistos de un solo motor que no sea de
combustión interna, con excepción de los vehículos tipo «quad».

Epígrafe 2º Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 sean supe-
riores a 120 g/km y sean inferiores a 160 g/km, con excepción de los
vehículos tipo «quad» y de los vehículos comprendidos en el epígrafe 9º.

Epígrafe 3º Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 no sean infe-
riores a 160 g/km y sean inferiores a 200 g/km, con excepción de los
vehículos tipo «quad» y de los vehículos comprendidos en el epígrafe 9º.

Epígrafe 4º
a) Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 sean iguales o

superiores a 200 g/km, con excepción de los vehículos tipo «quad»
y de los vehículos comprendidos en el epígrafe 9º.

b) Vehículos respecto de los que sea exigible la medición de
sus emisiones de CO2, cuando éstas no se acrediten.

c) Vehículos comprendidos en las categorías N2 y N3 acondi-
cionados como vivienda.

d) Vehículos tipo «quad». Se entiende por vehículo tipo «quad» el
vehículo de cuatro o más ruedas, con sistema de dirección mediante
manillar en el que el conductor va sentado a horcajadas y que está dotado
de un sistema de tracción adecuado a un uso fuera de carretera.

e) Motos náuticas. Se entiende por «moto náutica» la embar-
cación propulsada por un motor y proyectada para ser manejada
por una o más personas sentadas, de pie o de rodillas, sobre los
límites de un casco y no dentro de él.

Epígrafe 5º
a) Vehículos no comprendidos en los epígrafes 1º, 2º, 3º, 4º, 6º,

7º, 8º ó 9º.
b) Embarcaciones y buques de recreo o de deportes náuticos,

con excepción de las motos náuticas.
c) Aviones, avionetas y demás aeronaves. 
Epígrafe 6º Motocicletas no comprendidas en la letra c) del epígrafe

9º cuyas emisiones oficiales de CO2 no sean superiores a 100 g/km.
Epígrafe 7º Motocicletas no comprendidas en la letra c) del

epígrafe 9º cuyas emisiones oficiales de CO2 sean superiores a
100 g/km y sean inferiores a 120 g/km.

Epígrafe 8º Motocicletas no comprendidas en la letra c) del
epígrafe 9º cuyas emisiones oficiales de CO2 no sean inferiores a
120 g/km y sean inferiores a 140 g/km.

Epígrafe 9º
a) Motocicletas no comprendidas en la letra c) de este epígrafe

cuyas emisiones oficiales de CO2 sean iguales o superiores a 140 g/km.
b) Motocicletas no comprendidas en la letra c) de este epígrafe

cuyas emisiones oficiales de CO2 no se acrediten.
c) Motocicletas que tengan una potencia CEE igual o superior

a 74 Kw (100 cv), y una relación potencia neta máxima, masa del
vehículo en orden de marcha, expresada en kw/kg igual o superior a
0,66, cualesquiera que sean sus emisiones oficiales de CO2.”

Artículo 5. Interés de demora. 
Con efectos desde el 1 de enero de 2010 hasta el 31 de diciembre

de 2010, el interés de demora a que se refiere el apartado 6 del
artículo 26 de la Norma Foral 6/2005, de 28 de febrero, General
Tributaria de Álava, será del 5 por 100.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Se modifica el apartado 2 de la Disposición Adicional Cuarta de
la Norma Foral 7/2004, de 10 de mayo de modificación de diversas
disposiciones tributarias, que queda redactado como sigue:

“2. La entidad de crédito dominante de un grupo o subgrupo
consolidable de entidades de crédito tendrá la obligación de informar
a la Administración tributaria, en la forma en que reglamentariamente se
establezca, de las actividades realizadas por las filiales a que se refiere
la letra a) del apartado 1 de la disposición adicional segunda de la Ley

2010eko otsailaren 3a, asteazkena ALHAO 13 BOTHA Miércoles, 3 de febrero de 2010



1552

jaulkitako balioen titular diren Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergako zergadunen eta Sozietateen gaineko Zergako subjektu pasiboen
nortasuna, baita ere Arabako lurraldean dagoen establezimendu iraun-
korraren bitartez balio horietatik sortutako errentak eskuratzen dituzten
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergako zergadunak.”

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa. Indarrean sartzea.
ALHAOan argitaratu eta hurrengo egunean sartuko da indarrean

xedapen hau, haren artikuluen testuan xedatutako ondorioen kalterik
gabe. Hala ere, 3. artikuluko lehenengo idatz zatiko hiru eta lau
zenbakiak 2009ko urriaren 28tik aurrera gauzatu daitekeen erosteko
aukera duten etxebizitza-alokairuko kontratuen errentei aplikatuko
zaizkie, baldin eta erosteko aukera hori gauzatu ez bada.

Bigarrena. Gaitzea.
Arabako Foru Aldundiari baimena ematen zaio xedapen orokor

hau garatu eta aplikatzeko beharrezkoak diren xedapen guztiak
emateko.

Hirugarrena. Biltzar Nagusietara bidaltzea.
Zerga premiazko araugintzako dekretu hau Arabako Biltzar

Nagusiei aurkeztuko zaie, berretsi edo ezeztatu dezaten, indarrean
dagoen araudian ezarritakoari jarraituz.

Vitoria-Gasteiz, 2010ko urtarrilaren 26a.– Diputatu Nagusia,
XABIER AGIRRE LÓPEZ.– Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko
Foru Diputatua, JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Ogasun Zuzendaria,
JOSU ZUBIAGA NIEVA.

Diputatuen Kontseiluaren Erabakiak

FORU ADMINISTRAZIOAREN SAILA
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15/2010 ERABAKIA, urtarrilaren 26ko Diputatuen Kontsei luarena.
Honen bidez Arabako Foru Aldundiko Administrazio Oroko rreko
funtzionarioen ordainsarien igoera onartzen da 2010erako.

Ordainsariak direla-eta funtzio publikoan indarrean dagoen
araubide juridikoa Funtzio Publikoa Eraberritzeko Neurrien abuz-
tuaren 2ko 30/84 Legeak, Euskal Funtzio Publikoaren uztailaren 6ko
6/89 Legeak, horiek garatzen dituzten zenbait arauk eta, batez ere,
Euskal Herri Administrazioetako Funtzionarioen Ordainsariei buruzko
uztailaren 30eko 207/90 Dekretuak arautzen dute.

Arau horiekin bat etorriz, oinarrizko ordainsariak (soldata, hirurte -
koa eta aparteko ordainsariak) Estatuko Aurrekontu Orokorren Legean
zehazten dira; destino osagarriaren zenbatekoak, berriz, Euskal
Autonomia Erkidegoko Aurrekontuen Legean, eta berariazko eta
ordainsari osagarrien zenbatekoak euskal administrazio publikoek
zehazten dituzte 207/90 Dekretuak xedatutako irizpideetan oinarrituta.

Horiek horrela, Estatuko 2010erako Aurrekontu Orokorren aben-
duaren 23ko 26/2009 Legeak 22.Bi artikuluan xedatzen du:

“2010eko urtarrilaren 1etik aurrera, administrazio publikoko
langileen ordainsariek, Estatuko 2009rako Aurrekontu Orokorren
abenduaren 29ko 42/2006 Legearen 21.Hiru artikulua aplikatzearen
ondorioz aparteko ordainsari gisa ordaintzekoak izan litezkeenak
barne, ezin izango dute guztira 2009ko ordainsariekiko % 0,3 baino
gehiagoko igoera izan, homogenotasunean erkatzen diren bi aldietarako,
giza baliabide zein antzinatasunari dagokienez.

13/1985, de 25 de mayo, y de la identidad de los contribuyentes del Impu -
esto sobre la Renta de las Personas Físicas y los sujetos pasivos del
Impuesto sobre Sociedades, que sean titulares de los valores emitidos
por aquéllas, así como los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta
de no Residentes que obtengan rentas procedentes de tales valores
mediante establecimiento permanente situado en territorio alavés.”

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Entrada en vigor.
La presente disposición general entrará en vigor el día siguiente

al de su publicación en el BOTHA, sin perjuicio de los efectos
indicados en su articulado. No obstante, los números tres y cuatro del
apartado primero del artículo 3, resultarán de aplicación a las rentas
correspondientes a contratos de arrendamiento con opción de compra
de viviendas que resulten exigibles a partir del 28 de octubre de 2009,
siempre que no se haya ejercitado dicha opción de compra.

Segunda. Habilitación.
Se autoriza a la Diputación Foral de Álava para dictar cuantas

disposiciones sean necesarias para el desarrollo y aplicación de la
presente disposición general.

Tercera. Remisión a Juntas Generales.
Este Decreto Normativo de Urgencia Fiscal se someterá a las

Juntas Generales de Álava, para su convalidación o revocación, de
conformidad con lo establecido en la normativa vigente.

Vitoria-Gasteiz, 26 de enero de 2010.– Diputado General, XABIER
AGIRRE LÓPEZ.– Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos,
JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Director de Hacienda, JOSU ZUBIAGA
NIEVA.

Acuerdos del Consejo de Diputados

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN FORAL
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ACUERDO 15/2010, del Consejo de Diputados de 26 de enero, que
aprueba el incremento de retribuciones del personal funcio -
nario de la Administración General de esta Diputación Foral
para el año 2010.

El régimen jurídico vigente de la Función Pública, en lo que se
refiere a la materia de retribuciones, está regulado por la Ley 30/84,
de 2 de agosto, de Medidas para la reforma de la Función Pública,
por la Ley 6/89, de 6 de julio, de la Función Pública Vasca, así como
por diversas normas de desarrollo y, singularmente, por el Decre -
to 207/90, de 30 de julio, de Retribuciones de los Funcionarios de las
Administraciones Públicas Vascas.

De acuerdo con dichas normas, las cuantías de las retribuciones
básicas (sueldo, trienios y pagas extraordinarias) se fijan en la Ley de
Presupuestos Generales del Estado, las cuantías del complemento de
Destino se fijan en la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma
del País Vasco y las cuantías del Complemento Específico y de las
retribuciones complementarias se fijan por las Adminis traciones Públicas
Vascas de acuerdo con los criterios establecidos por el Decreto 207/90.

En este sentido el artículo 22.Dos de la Ley 26/2009, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2010,
establece lo siguiente:

“Con efectos de 1 de enero de 2010, las retribuciones del per -
sonal al servicio del sector público, incluidas, en su caso, las que, en
concepto de pagas extraordinarias correspondieran en aplicación
del artículo 21.Tres de la Ley 42/2006, de 29 de diciembre, de Presu -
puestos Generales del Estado para 2007, en los términos de lo
recogido en el apartado Dos del artículo 22 de la Ley 2/2008, de 23
de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 2009, no
podrán experimentar un incremento global superior al 0,3 por ciento
con respecto a las del año 2009, en términos de homogeneidad para
los dos períodos de la comparación, tanto por lo que respecta a
efectivos de personal como a la antigüedad del mismo.
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